$$\sin \zeta : \sin \eta \equiv V(a a + E) : a$$

quae est refractio media. Si iam pro altero radio extremo, sive rubro sive violaceo, celeritas in medio A vocetur $\equiv a'$, in medio B vero $\equiv b'$, erit quoque $b' \equiv V(a' a' + E)$, et refractio extrema $\equiv V(a' a' + E) : a'$.

COROLL. I.

49. Cum pro eodem radio quantitates a et E sint constantes mutato vicinque angulo incidentiae ζ , proporcio $\sin \zeta : \sin \eta \equiv V(a a + E) : a$ statim dat constantiam rationis inter sinus incidentiae et refractionis.

COROLL. 2.

50. Eiusdem ergo radii celeritates per diversa media A et B rationem tenent inversam refractorum.

nis. Si igitur angulus refractionis γ minor sit angulo incidentiae ζ , vti fit, dum radius ex medio rario in densius progreduntur, scuidum hanc hypothesin radii in medi densiota velocius mouetur, quam in rario.

Coroll. 3.

31. Si a denoret celeritatem radiorum mediae naturae in medio A, sitque refractio media $= m : 1$ crit $V(a'a+E) = ma$ vnde fit constans $E = (mm-1)aa$. Tum vero si pro altero radiorum extremorum generere veluti rubrorum celeritas in medio A sit $= a'$, et refractio rubra vocatur $= r : 1$ crit quoque $E = (rr-1)a'a'$ hisque $(rr-1)a'a' = (mm-1)aa$ et $r = V(1 + \frac{(mm-1)aa}{a'a'})$.

Coroll. 4.

32. Ob $E = (mm-1)aa$, erit celeritas radiorum mediorum in altero medio B, nempe $b = ma$,

celeritas vero radiorum rubrorum $b' = r a'$, ideoque $b' = V(a'a' + (mm-1)aa)$, seu $b'b - bb = a'a' - aa$, vnde differentia inter quadrata celeritatum, quibus radii medii et extreimi in quouis medio mouentur, est constans.

Scholion.

33. Sit medium A aër, et medium B vitrum, vt sit refractio media $m = 1, 55$; et celeritas

34. Hinc iam insigam controueriam a fortissimo Artifice Anglo Dollond photonam dirimere fecer; qui experimentis quibusdam, quae merito non satis certa videbatur, institutis contendit in Argia duplicitis generis vitrum reperiri, alterum Chrysostamicum, alterum coronarium appellari solitum; quorum hoc multo miorem radiorum dispersio-

Solutio.

sem signat, quam illud, idque adeo in ratione sequitur, qua differentia inter refractiones extremas maior sit in chrysolitho, quam in cassario, quod certe legibus naturae maxime severari esset conferetur, si deficitus media utique effe cadat. Quoniam autem ea in chrysolitho curvillo sit incurva, inde eam tundum discimes nullo modo curvata, id quod etiam in aliis diligenter huc, quod si ut dico innumerabiles varijs species via quendam reperiatur crystallis quidem familiaris, sed quae eandem refractiones medias ac species convaria dicta signat; atque in ista specie etiam refractiones extremeras pugnare a chrysolitho discrepant. Iam vere omnino necesse est, ut eae plures perinde se habeant atque in viro comparatio. Ne vero rationibus contra experientiam pugnare videar, notandum est, virtus cohererum visiorum coloris esse tamen, quo ceteris, ut in transitu radiorum haec exigua pars propter absorbasurum aequaliter agere ut hanc porissimum causam diffractio radiorum sultus minor deprehendatur, ipsa refractionis lege, quaecunque ea sit, haud turbata.

Problema 3.

35. In hac refractionis hypothesi, data refractione media, dum radii ex aere in aliud medium quocunque transmittuntur, pro eodem transitu refractionem extremam utramque definire.

Solutio.

Primum hic obseruari oportet, hoc problema non ut primum pro omni transitu refolui posse, sed alterius medi naturam iam esse debere cognitam: unde hic pro altero medio aërem astum, in quo radii medii velocitate $= a$ mouentur, celeritatem rubrorum vidimus esse $= (1 + \frac{1}{a})x$, et violaceorum $= (1 - \frac{1}{a})a$. Quod si iam radii ex aere in aliud medium quocunque transvent, et per experimenta explorata sit refractio media $= m : 1$, quoniam refractio tam rubra quam violacea. Sit igitur in hoc medio celeritas radiorum mediorum $= b$, eritque $b = ma$; celeritas autem radiorum rubrorum erit $b' = aV((1 + \frac{1}{a})^2 + mm - 1) = aV(mm + \frac{1}{a} + \frac{m}{a})$, et violaceorum $= aV((1 - \frac{1}{a})^2 + mm - 1) = aV(mm - \frac{1}{a} + \frac{m}{a})$. Breuitatis gratia pro fractione $\frac{1}{a}$, quippe quae non accurassime cognita est putanda, scribam us a , ut sit in medio proposito celeritas radiorum rubrorum $= aV(mm + 2a + aa)$ et violaceorum $= aV(mm - 2a + aa)$, dum in ipso aere est celeritas rubrorum $= (1 + a)a$ et violaceorum $= (1 - a)a$. Cum igitur refractio radiorum in uersum celeritatum sequatur, in transitu radiorum ex aere in medium propositum, quo refractione media est $= m : 1$ erit

$$\text{refractio rubra} = \frac{\sqrt{mm + 2a + aa}}{1 + a} = V(mm - \frac{(mm - 2a + aa)}{(1 + a)^2})$$

$$\text{refractio violacea} = \frac{\sqrt{mm - 2a + aa}}{1 - a} = V(mm + \frac{(mm - 2a + aa)}{(1 - a)^2})$$

Tom.XII. Nov.Comm.

A a

Vel

Vel si radii medii aliquanto aliter configuantur inter extre mos, ita re praefentari poterit.

$$\text{refractio rubra} = \sqrt{\frac{m^m + a}{1+a}} = \sqrt{(mm - \frac{a'm'm - 1}{1+a})}$$

vbi fractio a aliter se habet, est que $a = \frac{1}{m}$. Ita scilicet hic valor est definitus, ut posito $m = 1,55$ refractio rubra prodicit ad violaceam ut 154 ad 156.

Coroll. I.

36 Cum in quolibet medio differentia inter quadrata celeritatum, quibus radii rubri, medi, et violacei propagantur, sit eadem, litterae a valor ita est comparatus, ut aaa acqüetur iusti differentiae, denotante a celeritatem radiorum medianum in aere.

Coroll. 2.

37 Si in transitu radiorum ex aere in aliud medium sit refractio media $= n : 1$, erit simili modo refractio rubra $= \sqrt{\frac{n^m + a}{1+a}} : 1$ et violacea $= \sqrt{\frac{n^m - a}{1-a}} : 1$. Quare si radii ex illo medio in hoc transiant, erit refractio media $= \frac{n}{m} \geq 1$, rubra $= \sqrt{\frac{n^m + a}{m^m + a}} : 1$ et violacea $= \sqrt{\frac{n^m - a}{m^m - a}} : 1$.